

Số: 7777/BVTVSG-TCKT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP Bảo Vệ Thực Vật Sài Gòn thực hiện công bố thông tin như sau:

1. Tên tổ chức:

- Mã chứng khoán: SPC
- Địa chỉ: Khu phố 1, Nguyễn Văn Quy, Phường Tân Thuận Đông, Quận 7, Tp. Hồ Chí Minh
- Điện thoại liên hệ/Tel: 028.38733295 Fax: 028.38733391
- Email: quocvuong@spchcmc.vn Website: www.spchcmc.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

- **BCTC soát xét 6 tháng năm 2023**
 - BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);
 - BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);
 - BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng).

- Các trường hợp thuộc diện phải giải trình nguyên nhân:

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại (đối với BCTC được kiểm toán năm 2023):

- Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

- Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

- Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

- Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ:

- Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

- Có Không

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày: 29/8/2023 tại đường dẫn: <http://spchcmc.vn/VN/Quan-He-Co-Dong.html>

3. Báo cáo về các giao dịch có giá trị từ 35% tổng tài sản trở lên trong 6 tháng năm 2023: không phát sinh.

Đại diện tổ chức
Người UQCBTT

Tài liệu đính kèm:

- BCTC Riêng và Hợp nhất soát xét 6 tháng năm 2023;
- Văn bản giải trình soát xét 6 tháng năm 2023.



PHÓ GIÁM ĐỐC

Đieu Quang Trung

TỔNG CÔNG TY NÔNG NGHIỆP SÀI GÒN
TNHH MỘT THÀNH VIÊN
CÔNG TY CỔ PHẦN
BẢO VỆ THỰC VẬT SÀI GÒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 778.../BVTVSG-TCKT
Vv giải trình biến động LNST soát xét
6 tháng năm 2023

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 26/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần Bảo vệ Thực vật Sài Gòn (mã chứng khoán SPC) giải trình biến động chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp soát xét 6 tháng năm 2023:

1. Giám quá 10% so với cùng kỳ

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	6 tháng Năm 2023	6 tháng Năm 2022	Chênh lệch giữa năm 2023 so với năm 2022	
			(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1. BÁO CÁO TÀI CHÍNH SOÁT XÉT RIÊNG				
Doanh thu thuần	244.666.498.761	442.733.998.563	-198.067.499.802	-45%
Lợi nhuận gộp	39.612.919.491	75.725.387.144	-36.112.467.653	-48%
Doanh thu tài chính	16.759.827.820	3.202.767.108	13.557.060.712	423%
Chi phí tài chính	15.097.659.033	19.946.271.202	-4.848.612.169	-24%
Chi phí bán hàng	43.332.230.044	43.578.245.762	-246.015.718	-0,6%
Chi phí quản lý	13.100.988.009	10.265.305.723	2.835.682.286	28%
Lợi nhuận khác	1.393.471.184	546.815.187	846.655.997	155%
Lợi nhuận sau thuế	-13.764.658.591	4.548.117.402	-18.312.775.993	-403%
2. BÁO CÁO TÀI CHÍNH SOÁT XÉT HỢP NHẤT				
Doanh thu thuần	462.368.083.028	638.183.793.091	-175.815.710.063	-28%
Lợi nhuận gộp	73.763.889.986	113.182.166.994	-39.418.277.008	-35%
Doanh thu tài chính	4.529.485.375	3.037.114.234	1.492.371.141	49%
Chi phí tài chính	29.747.514.650	38.195.854.404	-8.448.339.754	-22%
Chi phí bán hàng	55.253.761.371	55.043.363.793	210.397.578	0,4%
Chi phí quản lý	15.126.647.007	13.002.506.696	2.124.140.311	16%
Lợi nhuận khác	1.705.561.455	970.477.604	735.083.851	76%
Lợi nhuận sau thuế	-21.855.898.577	8.135.152.677	-29.991.051.254	-369%

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo tài chính soát xét công ty mẹ và hợp nhất 6 tháng năm 2023 của SPC giảm quá 10% so với cùng kỳ năm trước do một số nguyên nhân sau:

- Thời tiết nắng nóng trong quý 1 và sức mua thị trường thuốc Bảo vệ thực vật yếu, doanh thu bán hàng của công ty mẹ và hợp nhất giảm lần lượt 202,7 tỷ và 177,34 tỷ.
- Thị trường thuốc Bảo vệ thực vật cạnh tranh quyết liệt, giá bán thuốc trừ cỏ giảm mạnh, dẫn đến lợi nhuận gộp của công ty mẹ và hợp nhất giảm 36,11 tỷ và 39,41 tỷ.
- Lợi nhuận gộp của công ty mẹ và hợp nhất là 39,61 tỷ và 73,76 tỷ không bù đắp được chi phí hoạt động nên dẫn tới lợi nhuận sau thuế năm nay bị lỗ, trong khi cùng kỳ Công ty vẫn ghi nhận lãi.

2. Lệch quá 5% so với trước soát xét

Chỉ tiêu	Soát xét 6 tháng năm 2023	Trước soát xét 6 tháng năm 2023	Chênh lệch soát xét	
			(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG				
Doanh thu thuần	244.666.498.761	244.666.498.761	0	0,0%
Giá vốn hàng bán	227.906.670.941	193.655.376.686	34.251.294.255	17,7%
Lợi nhuận gộp	16.759.827.820	51.011.122.075	-34.251.294.255	-67,1%
Lợi nhuận sau thuế	-13.764.658.591	-2.946.972.119	-10.817.686.472	367%
Hàng tồn kho	242.733.488.031	252.862.213.111	-10.128.725.080	4,0%
Dự phòng hàng tồn kho	-20.879.077.109	-10.750.352.029	-10.128.725.080	94,2%
2. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT				
Doanh thu thuần	462.368.083.028	498.135.110.745	-35.767.027.717	-7,2%
Giá vốn hàng bán	388.604.193.042	417.155.806.222	-28.551.613.180	-6,8%
Lợi nhuận gộp	73.763.889.986	80.979.304.523	-7.215.414.537	-8,9%
Lợi nhuận sau thuế	-21.855.898.577	-14.959.063.948	-6.896.834.629	46%
Hàng tồn kho	293.090.114.830	307.233.240.609	-14.143.125.779	4,6%
Dự phòng hàng tồn kho	-21.476.152.403	-11.354.220.845	-10.121.931.558	89,1%

Lợi nhuận sau thuế TNDN soát xét trên Báo cáo tài chính công ty mẹ và hợp nhất giảm 10,81 tỷ và 6,89 tỷ, lệch quá 5% so với trước soát xét do nguyên nhân sau:

- Công ty thực hiện việc điều chỉnh tăng khoản trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho thêm 10,12 tỷ và 10,21 tỷ làm lợi nhuận gộp của công ty mẹ và hợp nhất giảm 34,25 tỷ và 7,21 tỷ so với trước soát xét.

Trên đây là toàn bộ nội dung giải trình của Công ty về tình hình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp soát xét 6 tháng năm 2023.

Trân trọng./.

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN



Đieu Quang Trung